ativo não circulante da Companhia, com os respectivos títulos Port11 como espelho registrados
no passivo não circulante.

17. Obrigações ligadas à retirada de ativos e reflo restamento

A Companhia e suas controladas têm obrigações ligadas à retirada de ativos e de
reflorestamento originados de exigências regulatórias quando do término dos respectivos direitos
de exploração. Tais gastos são capitalizados e depreciados sobre a vida útil do ativo de longo
prazo com base no método das unidades produzidas.

MMX Mineração e Metálicos S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
31 de março de 2016 e 2015
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

40

17. Obrigações ligadas à retirada de ativos e reflo restamento --Continuação

Os valores estimados para a situação de descontinuidade atual, de acordo com a previsão de
vida útil restante dos empreendimentos, foram revisados considerando a expectativa de inflação
de longo prazo (6,0% a.a.), ajustados por prêmio de risco de mercado (5,0% a.a.) e,
posteriormente, descontados pela taxa de desconto livre de risco ajustada de 9,61% a.a.

As variações nas obrigações ligadas a retirada de ativos estão demonstradas a seguir:

Consolidado
31/03/2016

31/12/2015

Passivo incorrido 68.288 62.483
Revisão de Estimativa - -
Aumento de despesa 1.534 5.805
Transferência de passivos relacionados ativos mantidos para venda  (69.822) (68.288)
Saldo ao final do exercício  - -

18. Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social da Companhia é representado por ações ordinárias, escriturais e sem valor
nominal.

Ações ordinárias
Qde. (mil)

R$

   Em 31 de março de 2016 162.205  5.404.850

Em 31 de dezembro de 2015 162.205 5.404.850

A composição acionária da Companhia em 31 de março de 2016 assim se apresenta:

Acionistas  Qde. (mil)  R$ %

 Centennial Asset Mining Fund LLC (*) 53.019 1.766.642 32,69%
Eike Fuhrken Batista 30.857 1.015.616 19,02%
Wisco Brasil Investimentos em Metalurgia Ltda. 16.964 565.245 10,46%
SK Networks Co Ltd. 14.248 474.777 8,78%
FIM Mercatto Botafogo (*) 4.484 149.414 2,76%
Centennial Asset Brazilian Equity Fund LLC (*) 4.772 137.702 2,94%
Outros 37.861 1.295.454 23,35%

 Total 162.205 5.404.850 100,00%

(*) Controlados por Eike Fuhrken Batista.

MMX Mineração e Metálicos S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
31 de março de 2016 e 2015
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

41

18. Patrimônio líquido --Continuação

b) Custo na emissão de ações

Representado pelos custos de transação das operações de subscrição de novas ações da
Companhia pela Wisco Brasil Investimentos em Metalurgia Ltda. e pela SK Networks Co.
Ltd. no montante de R$48.329 (R$48.329 em 31 de dezembro de 2015).

c) Reserva de capital

A reserva de capital de R$58.688 (R$58.689 em 31 de dezembro de 2015) é representada
pelo: (i) registro contábil do plano de opção de compra de ações no montante de R$56.869
(R$56.870 em 31 de dezembro de 2015), e (ii) ágio na emissão de ações da Companhia, no